
                                                

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

PDTD/2025/__3213_13/11/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda  

 

OGGETTO: Liquidazione contributi gara in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ONERI RELATIVI 

ALLE GARE DELLA S.A. ARES SARDEGNA – maggio - dicembre 2025- 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Dott. Lorenzo Zolesio  
______________________ 

 
Il Responsabile del 
Procedimento 

Il Responsabile della  
S.C. Acquisti di Beni e 
Servizi non sanitari, 
Servizi sanitari e 
Service 

Dott. Antonello Podda  
______________________ 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - ARES 
        SI [ X ]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 

107329
Font monospazio
3135       1811 2025



                                                

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI   

VISTI  

 il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

 la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 
del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione del Direttore Generale n.110 del 29/04/2024 con la quale è stato disposto 
l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 29/04/2024 al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente; 

PREMESSO che  

 l’ARES Sardegna, tra le altre competenze, svolge il ruolo di centrale di committenza per conto delle 
aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna; 

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136, modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 prevede l’obbligo per le Stazioni Appaltanti della richiesta del 
Codice Identificativo Gara presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione per tutte le fattispecie contrattuali 
previste dalle norme in materia di appalti pubblici; 

 l’ARES Sardegna ha nominato diversi Responsabili Unici di Procedimento (RUP) nei diversi servizi, 
che sono abilitati a richiedere, attraverso la piattaforma certificata della S.A., i CIG necessari a 
identificare e tracciare i procedimenti di gara di propria competenza; 

RICHIAMATI 

 la delibera ANAC n. 261 del 20/06/2023 che stabilisce che l'acquisizione del CIG è obbligatoria per 
tutti i contratti di appalto o di concessione ai fini della tracciabilità, inclusi gli affidamenti diretti, nei 
settori ordinari e speciali, di qualsiasi importo e a prescindere dalla modalità di affidamento; 

 l’art. 23 del D. Lgs. n. 36/2023 inerente il Codice dei contratti pubblici, attribuisce all’Autorità la titolarità 
in via esclusiva della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (di seguito BDNCP) abilitante 
l’ecosistema nazionale di e-procurement, e che stabilisce l’interoperabilità della BDNC con le 
piattaforme di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti e 
con il portale dei soggetti aggregatori di cui al decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, per la digitalizzazione di tutte le fasi del ciclo di vita 
dei contratti pubblici; 

 la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’articolo 1, comma 65, che disciplina le modalità 
di finanziamento dell’Autorità; 

 l’articolo 1, comma 67, della succitata legge n. 266/2005 secondo cui la contribuzione di cui al 
precedente comma 65 è dovuta dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla vigilanza dell’Autorità; 

 la Delibera recante l’attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
con cui annualmente l’Autorità stabilisce il contributo dovuto per i contratti pubblici nei settori ordinari 
e speciali; 

 la Delibera n.584 adottata dall’A.N.AC. il19 dicembre 2023 con la quale vengono fornite indicazioni 
relative all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore dell’Autorità; 

 la Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, Pubblicata sulla GURI n. 9 del 12.01.2024, 
l’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione), ha determinato gli importi delle contribuzioni ad essa 
dovute per l'anno 2024 per l'affidamento dei contratti pubblici soggetti all'applicazione del Codice dei 
Contratti, aventi ad oggetto l'acquisizione di servizi e forniture e la realizzazione di lavori pubblici; 



                                                

 

 

 

Pagina  3 di 5   

DATO ATTO che dal 17 settembre 2024 è entrato in esercizio il nuovo sistema di pagamento della 
contribuzione dovuta dalle stazioni appaltanti (SA) che hanno avviato procedure di scelta del contraente per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture; 

 il nuovo sistema riguarda le procedure che dal 1° gennaio 2024 sono state registrate sulla Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) dell’Autorità ricorrendo alle Piattaforme di 
Approvvigionamento Digitale certificate (PAD) oppure utilizzando l’interfaccia web messa a 
disposizione dall’A.N.AC. attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP); 

 l’Autorità genera, sul servizio Gestione Contributi Gara (GCG), un “raggruppamento” intestato 
all’Amministrazione oppure, ove richiesto, al singolo Centro di Costo, nel quale verranno conteggiate 
le gare soggette a contribuzione, registrate sulla BDNCP e pubblicate nel mese di riferimento. A ogni 
raggruppamento corrisponderà il relativo avviso di pagamento pagoPA, il quale sarà accessibile dal 
Portale dei pagamenti di A.N.AC.; 

 con deliberazione del Direttore Generale ARES Sardegna N. 4 del 25/01/2022 si nomina il Dott. 
Lorenzo Zolesio quale responsabile per l’anagrafica della stazione appaltante (RASA) ARES; 

RITENUTO che per la particolare composizione della stazione appaltante ARES Sardegna, risulti più idoneo 
effettuare il pagamento dei contributi gara in un’unica soluzione e che il dott. Zolesio possiede i requisiti per 
attivare la procedura di liquidazione complessiva del pagamento; 

VISTA la nota ARES Data: 18/01/2023 11:58:43 NP/2023/0000149, “Indicazioni relative all’obbligo di 
acquisizione di CIG, SmartCIG e al pagamento della contribuzione dovuta dalla stazione appaltante ARES 
all’ANAC “, con la quale si attribuisce al dott. Lorenzo Zolesio l’incarico di provvedere al pagamento dei 
contributi di gara dovuti all’ANAC per conto della S.A. ARES Sardegna della quale risulta il R.A.S.A.;  

ACCERTATO che sul Portale ANAC, ma sul nuovo servizio “Portale dei pagamenti A.N.A.C.” risultano emessi 
gli avvisi di pagamento PagoPA (all. 1) riassunti di seguito nella Tab. 1 e dettagliati nell’all. 2; 

TAB. 1 

 

 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione degli oneri dovuti ricalcolati nella somma di € 29.185,00 
mediante i 5 avvisi di pagamento PagoPA, allegati al presente atto nell’all. 1; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 

 la L.R. n. 8/2018; 

 la L.R. n. 24/2020; 

 Il D.Lgs. n. 36/2023 e smi; 

Numero Avviso Causale Pagamento Importo Pagamento (EUR)

301030024568695830 /RFB/01030024568695830/880.00/TXT/Contributo Gara SA ID Rag 92900 C.F. 03990570925 880,00 €

301030024854221291 /RFB/01030024854221291/1130.00/TXT/Contributo Gara SA ID Rag 94566 C.F. 03990570925 1.130,00 €

301030025953757059 /RFB/01030025953757059/880.00/TXT/Contributo Gara SA ID Rag 97590 C.F. 03990570925 880,00 €

301030026195804119 /RFB/01030026195804119/20055.00/TXT/Contributo Gara SA ID Rag 104036 C.F. 03990570925 20.055,00 €

301030027246881526 /RFB/01030027246881526/6240.00/TXT/Contributo Gara SA ID Rag 122589 C.F. 03990570925 6.240,00 €



                                                

 

 

 

Pagina  4 di 5   

DETERMINA 
 
 

DI AUTORIZZARE il pagamento dei contributi dei MAV e degli avvisi di pagamento PagoPa di cui al preambolo 
e allegati al presente atto, a favore dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti 10 
00187 ROMA; 
 
DI PRENDERE ATTO che il pagamento dei contributi a cui gli avvisi PagoPa in preambolo fanno riferimento 
è un atto dovuto poiché le gare cui i contributi si riferiscono sono state create e perfezionate; 
 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato 29.185,00 € 
verrà registrato e finanziato per ARES Sardegna sul bilancio d’esercizio 2025 come di seguito riportato; 
  

 
 
 
DI STABILIRE che l’impegno di spesa verrà assunto all’atto della predisposizione sul sistema di autorizzazione 
anno 2025; 
 
DI INVIARE copia del presente atto al Dipartimento Acquisti per gli adempimenti di competenza e alla SC 
Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale ARES;  

 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

  

ANNO UFF. AUTORIZZ. MACROAUTORIZZ. CONTO CDC IMPORTO  

 

2025 

 

 

ASER 

 

A1  

 

514040901 – IMPOSTE E TASSE DIVERSE 

 

ATA020199    29.185,00 € 



                                                

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. N. 5 Avvisi di pagamento PagoPA 
2. N. 5 Elenchi dettaglio contributo gara 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
 18  11  2025    03 12   2025


		2025-11-13T10:56:45+0100
	Lorenzo Zolesio


		2025-11-18T12:14:11+0100
	Podda Antonello


		2025-11-18T12:14:33+0100
	Podda Antonello


		2025-11-18T16:25:13+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




